
Determinazione n. 83 del 02-03-2023 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE 

 

Servizio SERVIZI SOCIALI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 83 del registro generale 
 

Oggetto: FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI 

EDUCAZIONE E ISTRUZIONE. CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI 

PER LA RIDUZIONE DELLE RETTE A CARICO DELLE FAMIGLIE PER LA 

FREQUENZA DEI NIDI D'INFANZIA. BANDO PER L'ANNO EDUCATIVO 

2018/2019 - DETERMINAZIONI. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

VISTI: 

 i Decreti Sindacali n. 8 del 08/07/2022 e n. 12 del 30/12/2022, con i quali sono stati nominati i 

Responsabili delle Posizioni Organizzative dell’Ente; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24/05/2022, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024, e sue successive variazioni; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 24/05/2022, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022-2024, e sue successive variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 07/06/2022, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024, e sue successive variazioni; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 “Differimento al 31 marzo 2023 del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali”, pubblicato 

nella G.U. Serie Generale n. 295 del 19/12/2022, che così recita: 

1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è 

differito al 31 marzo 2023. 

2. Ai sensi dell’art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali 

l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1. 

 

DATO ATTO che il Comune di Trevi non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2023/2025 

e che pertanto, nelle more della sua approvazione, l’esercizio provvisorio risulta autorizzato ai sensi 

delle disposizioni normative sopracitate; 

 

PREMESSO che: 

 il D. Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017 ha istituito il “Sistema integrato di educazione e di istruzione 

dalla nascita sino a sei anni” «per sviluppare potenzialità di relazione, autonomia, creatività, 

apprendimento, in un adeguato contesto affettivo, ludico e cognitivo, sono garantite pari 

opportunità di educazione e di istruzione, di cura, di relazione e di gioco, superando 

disuguaglianze e barriere territoriali, economiche, etniche e culturali» (art. 1); 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 19 del 02-03-2023 firmato digitalmente da  SIMONE PROIETTI il 02-03-2023 ora 14:13:02 CHIARA CRESCENZI il 02-03-2023 ora 15:29:43 CHIARA
CRESCENZI il 02-03-2023 ora 15:30:50



Determinazione n. 83 del 02-03-2023 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

 le suddette finalità sono perseguite secondo le modalità e i tempi del “Piano di azione nazionale 

pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione” (art. 8); 

 per la progressiva attuazione del suddetto Piano è istituito, presso il MIUR - Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca, il “Fondo nazionale per il Sistema integrato di 

educazione e di istruzione” (art. 12); 

 tale Piano prevede, tra l’altro, lo stanziamento di risorse economiche che vengono erogate 

direttamente ai Comuni da parte del MIUR sulla base della programmazione regionale; 

 

CONSIDERATO che: 

 con tale stanziamento è possibile per i Comuni finanziare una serie di interventi con le finalità di 

cui al citato D. Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017; 

 tra questi interventi è previsto anche quello di riduzione delle rette a carico delle famiglie per la 

frequenza dei servizi socio-educativi per la prima infanzia in appalto o in convenzione; 

 sul territorio comunale sono presenti n. 2 soggetti privati regolarmente autorizzati che erogano 

servizi socio-educativi per la prima infanzia in convenzione con il Comune di Trevi; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 17/10/2019 “Fondo nazionale 

per il Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione. Riduzione delle rette a carico delle 

famiglie per la frequenza dei nidi d’infanzia. Requisiti, criteri e modalità per l’accesso al 

contributo.”, con la quale: 

 è stato deliberato di destinare una quota parte del “Fondo nazionale per il Sistema integrato di 

educazione e di istruzione” di cui al D. Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017, che il MIUR eroga ai 

Comuni sulla base della programmazione regionale, per la riduzione delle rette a carico delle 

famiglie per la frequenza dei servizi socio-educativi per la prima infanzia - tipologia nido 

d’infanzia - regolarmente autorizzati e convenzionati con il Comune di Trevi, tramite la 

concessione di un contributo economico alle famiglie medesime, sulla base dell’Indicatore della 

Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri n. 159 del 5 dicembre 2013; 

 sono stati stabiliti i requisiti, i criteri e le modalità per l’accesso al suddetto contributo 

economico da parte delle famiglie interessate; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Demografica e Sociale n. 233 del 

26/11/2019 (reg. gen. n. 1246-2019), con la quale: 

 è stato approvato il Bando pubblico per la concessione di contributi economici per la riduzione 

delle rette a carico delle famiglie per la frequenza dei nidi d’infanzia del territorio comunale per 

l’anno educativo 2018/2019, finanziato al capitolo n. 995 del bilancio comunale, impegno n. 

525-2018; 

 è stato stabilito il termine ultimo entro il quale si possono presentare le domande nel giorno 

20/12/2019 alle ore 13:00; 

 è stato pubblicato il bando e il modello di domanda all’Albo pretorio dell’Ente e nel sito internet 

istituzionale; 

 

RICHIAMATA inoltre la determinazione del Responsabile dell’Area Demografica e Sociale n. 

262 del 19/12/2019 (reg. gen. n. 1390-2019), con la quale è stata prorogata la scadenza del suddetto 

Bando alle ore 13:00 del 15/01/2020; 

 

DATO ATTO che, entro il termine di scadenza previsto dal Bando, sono pervenute n. 3 domande, 

agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali: 

 protocollo n. 25549-2019; 

 protocollo n. 25895-2019; 

 protocollo n. 26037-2019; 

 

VISTA l’istruttoria delle domande pervenute effettuata dall’Ufficio Servizi Sociali; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 19 del 02-03-2023 firmato digitalmente da  SIMONE PROIETTI il 02-03-2023 ora 14:13:02 CHIARA CRESCENZI il 02-03-2023 ora 15:29:43 CHIARA
CRESCENZI il 02-03-2023 ora 15:30:50



Determinazione n. 83 del 02-03-2023 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

 

RILEVATO che si rende necessario approvare la graduatoria del suddetto Bando; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 del 

D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che in capo all’istruttore il presente atto, così come in capo al sottoscritto 

Responsabile di Area, non sussistono situazioni di incompatibilità, né di conflitto di interesse 

rispetto ai suoi contenuti e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è l’istruttore amministrativo 

Simone Proietti; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

VISTI: 

 lo statuto comunale; 

 il D. Lgs.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. DI STABILIRE che le n. 3 domande pervenute per il Bando pubblico per la concessione di 

contributi economici per la riduzione delle rette a carico delle famiglie per la frequenza dei nidi 

d’infanzia del territorio comunale per l’anno educativo 2018/2019, risultano non ammissibili al 

beneficio in quanto mancanti del seguente requisito “i bambini devono aver frequentato 

almeno n. 5 mesi anche non continuativi durante l’anno educativo di riferimento (dal 1° 

settembre al 30 giugno), la frequenza è attestata dal pagamento della retta mensile” di cui alla 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 17/10/2019; 

 

3. DI DARE ATTO che: 

 in capo all’istruttore il presente atto, così come in capo al sottoscritto Responsabile di Area, 

non sussistono situazioni di incompatibilità, né di conflitto di interesse rispetto ai suoi 

contenuti e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento di cui al presente atto è l’istruttore amministrativo Simone 

Proietti; 

 il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 

determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 

4. DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni; 

 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 19 del 02-03-2023 firmato digitalmente da  SIMONE PROIETTI il 02-03-2023 ora 14:13:02 CHIARA CRESCENZI il 02-03-2023 ora 15:29:43 CHIARA
CRESCENZI il 02-03-2023 ora 15:30:50



Determinazione n. 83 del 02-03-2023 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del Servizio 

 Proietti Simone 

 

                                                                                 

                                                                                Il responsabile dell’Area 

                                                                                               CRESCENZI CHIARA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 19 del 02-03-2023 firmato digitalmente da  SIMONE PROIETTI il 02-03-2023 ora 14:13:02 CHIARA CRESCENZI il 02-03-2023 ora 15:29:43 CHIARA
CRESCENZI il 02-03-2023 ora 15:30:50



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE 

 

Servizio SERVIZI SOCIALI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 83 del registro generale 
 

Oggetto: FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI 

EDUCAZIONE E ISTRUZIONE. CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI 

PER LA RIDUZIONE DELLE RETTE A CARICO DELLE FAMIGLIE PER LA 

FREQUENZA DEI NIDI D'INFANZIA. BANDO PER L'ANNO EDUCATIVO 

2018/2019 - DETERMINAZIONI. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 

Trevi, lì 03-03-2023 

 

Il responsabile dell’area 

STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 19 del 02-03-2023 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 03-03-2023 ora  7:38:06



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

Servizio SERVIZI SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 83 del registro generale 
 

Oggetto: FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI 

EDUCAZIONE E ISTRUZIONE. CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI 

PER LA RIDUZIONE DELLE RETTE A CARICO DELLE FAMIGLIE PER LA 

FREQUENZA DEI NIDI D'INFANZIA. BANDO PER L'ANNO EDUCATIVO 

2018/2019 - DETERMINAZIONI. 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 03-03-2023 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 03-03-2023. 

 

 Il responsabile della pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 19 del 02-03-2023 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 03-03-2023 ora 10:16:27




